
 

   
  

PRESIDENZA 
Via Tronto 10/a  
Torrette di Ancona - 60126 / Italia 
T. 071 2206045 – 6046 – 6047  
F. 071 2206049    
E-mail presimed@univpm.it 
www.univpm.it 

Determina del Preside 
 n. 65 del 15 aprile 2020 

 
IL PRESIDE 

 
VISTO il vigente Statuto di autonomia dell’Università Politecnica delle Marche; 
VISTO il vigente Regolamento didattico d’Ateneo; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca del 
22/10/2004, n. 270, con il quale si approvano le modifiche al Regolamento recante norme 
concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con Decreto del Ministro 
dell’Università e della Ricerca scientifica e tecnologica 3.11.1999 n. 509; 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 - “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 
VISTO il DM 12 dicembre 2016 n. 987 (Decreto autovalutazione, valutazione, 
accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio) e successive 
modificazioni e integrazioni (DM 8 febbraio 2017 n. 60; DM 29 novembre 2017 n. 935) 
VISTO il DM 7 gennaio 2019 n. 6 di sostituzione del DM n. 987/2016; 
VISTA la nota ministeriale n. 6328 del 27/05/2015 in merito al collegamento del sistema 
universitario al sistema informativo sulle professioni; 
VISTA la “Guida alla scrittura degli ordinamenti didattici A.A. 2020/2021” del 23 
gennaio 2020, a cura del CUN; 
VISTA la nota ministeriale n. 35426 del 12/11/2019 relativa alle indicazioni operative 
necessarie all’accreditamento dei corsi di studio per l’a.a. 2020-21; 
VISTO il verbale del Consiglio di Facoltà del 17/12/2019 relativo alla Offerta Formativa 
2020/2021 così come successivamente modificato/integrato nella seduta telematica del 
07/02/2020 in merito alla trasformazione/attivazione di n. 4 CdL in doppia lingua; 
VISTE le osservazioni poste dal CUN nella seduta del 02/04/2020 in merito agli 
ordinamenti dei corsi di studio delle professioni sanitarie in L/SNT1 - Ostetricia; L/SNT3 
– Dietistica; Igiene Dentale; Tecniche di Radiologia medica, per immagini e radioterapia   
RITENUTO OPPORTUNO accogliere le osservazioni poste dal CUN ed apportare le 
conseguenti modifiche agli ordinamenti dei Corsi di studio proposti in doppia lingua; 
PRESO ATTO in particolare della osservazione che per tutti e 4 i corsi di studio richiede 
l’incremento dei CFU destinati all’insegnamento della lingua inglese e la propedeuticità 
tra la verifica dell’insegnamento di lingua inglese, che accerta il raggiungimento di un 
livello equiparabile al livello B2, ed i successivi insegnamenti erogati in lingua inglese; 
ACQUISITO il parere favorevole dai Presidenti dei precitati Corsi di Studio  in merito 
alle modifiche necessarie all’adeguamento degli ordinamenti dei corsi di studio proposti 
in doppia lingua alle osservazioni poste dal CUN  
CONSIDERATA l’urgenza di inserire nella Scheda SUA-CdS dei corsi di studio 
interessati tutte le modifiche proposte entro i termini stabiliti dalla Amministrazione (18 
aprile 2020); 



 

TENUTO CONTO che non risulta al momento programmata alcuna seduta del Consiglio 
di Facoltà in cui discutere tali modifiche; 
 

DETERMINA 
 
A) Di richiamare le premesse quali parte integrante della presente determina; 
B) Di accogliere le osservazioni poste dal CUN nella seduta del 2 aprile 2020 ed 

approvare le modifiche necessarie all’adeguamento degli ordinamenti dei corsi di 
studio che per l’a.a. 2020/21 vengono proposti in doppia lingua e che vengono di 
seguito riportati: 
L/SNT1 - Ostetricia;  
L/SNT3 – Dietistica;  
L/SNT3 – Igiene Dentale;  
L/SNT3 – Tecniche di Radiologia medica, per immagini e radioterapia 

C) Di autorizzare la Presidenza ad apportare nei quadri delle Schede SUA dei 
precitati corsi di laurea tutte le modifiche necessarie all’adeguamento dei loro 
ordinamenti alle osservazioni CUN (allegato n. 1). 

 
La presente determina adottata per motivi di urgenza, sarà portata a ratifica del Consiglio 
di Facoltà nella prossima seduta. 
 
Ancona, 15 aprile 2020     
    

      IL PRESIDE 
Prof. Marcello M. D’Errico 
 



MODIFICHE APPORTATE ALLA SCHEDA SUA 

 

AREA QUALITA’ 

SEZIONE A 

Nel quadro A3a “Conoscenze richieste per l’acceso” è stata definita la parte relativa agli OFA 

“L'accesso al corso di Laurea è a numero programmato a livello nazionale ai sensi della Legge 
264/1999 ed avviene mediante prova scritta (quesiti a risposta multipla) 
Sono richieste conoscenze di base di biologia, chimica, matematica, informatica e fisica a livello di 
scuola media superiore, logica e cultura generale. 

La prova, oltre che selettiva, è altresì diretta a verificare il possesso di un'adeguata preparazione 
iniziale. Nel caso in cui la verifica della preparazione iniziale non sia positiva cioè gli studenti 
ammessi al corso abbiano conseguito una votazione inferiore a quella minima prefissata nelle 
discipline oggetto di esame ritenute fondamentali, sono previsti specifici obblighi formativi 
aggiuntivi (OFA) da soddisfare nel primo anno di corso. 
Per l'individuazione della/delle disciplina/e cui sono attribuiti gli OFA, del detto punteggio minimo, 
delle modalità di svolgimento del recupero, si rinvia al Regolamento Didattico del corso di studi” 

La frase relativa alla conoscenza della lingua inglese è stata modifica da: 

“Il percorso in doppia lingua, richiede allo studente una conoscenza, della lingua inglese oltre 
l'italiano, tale da garantire, già dal primo anno una proficua frequenza dei due insegnamenti di lingua 
previsti dal piano di studi. Il Regolamento Didattico del Corso di Studi potrà prevedere propedeuticità 
di verifica tra il modulo di Lingua Inglese di livello B2 ed i successivi insegnamenti erogati in lingua 
inglese.” 

a: 

“Il corso in doppia lingua, prevede che lo studente durante il percorso acquisisca una conoscenza, 
della lingua inglese oltre l'italiano, tale da garantire, durante il percorso una proficua frequenza 
dell'insegnamento di lingua previsto dal piano di studi. Il Regolamento Didattico del Corso di Studi 
dovrà prevedere propedeuticità tra la verifica dell'insegnamento di Lingua Inglese che accerta il 
raggiungimento di un livello equiparabile al livello B2, ed i successivi insegnamenti erogati in lingua 
inglese.” 

Nel quadro A4a “Obiettivi formativi specifici del corso e descrizione del percorso formativo” è 
stata modificata/integrata la frase che parlava della lingua straniera in questo modo: 

“Devono inoltre raggiungere un livello di conoscenza e competenza nell'uso parlato di almeno una 
lingua dell'Unione Europea (lingua inglese), oltre all'Italiano, nell'ambito specifico di competenza sia 
per lo scambio di informazioni generali che per la comprensione della letteratura scientifica 
internazionale 

A tal fine l'organizzazione del corso, sviluppato in un unico curriculum prevede: 

a. la presenza di insegnamenti obbligatori in italiano ed in inglese;   
b. lo sviluppo della lingua inglese fino al raggiungimento di una conoscenza equiparabile al 

livello B2;  



c. la propedeuticità tra la verifica dell’insegnamento della lingua inglese, che accerta il 
raggiungimento del livello B2, ed  i successivi insegnamenti erogati in lingua inglese 

permettendo all'Igienista Dentale/Ostetrico/Dietista/Tecnico di Radiologia Medica di utilizzare 
efficacemente l'inglese scientifico ai fini della comunicazione e dell'autoaggiornamento.” 

 

Nel quadro A4b1 “Conoscenze Capacità e Comprensione (sintesi)” 

Per il CdL in Igiene Dentale è stata inserita la seguente frase tesa di descrivere gli strumenti didattici 
con cui i risultati attesi vengono verificati. 

“Gli strumenti di valutazione per accertare il conseguimento dei risultati attesi sono esami scritti e 
orali” 

Per il CdL in Dietistica è stata sostituita la frase: 

“La conoscenza è la capacità di comprensione, in termini di acquisizione di competenze teoriche e 
operative con riferimento a: ……” 

con  

“Lo studente acquisirà competenze teoriche e operative con riferimento alle seguenti discipline: “ 

 

SEZIONE B 

Quadro B1 “Descrizione del Percorso formativo (Regolamento Didattico del Corso) 

E’ stato sostituito il Pdf del documento intitolato Descrizione del Percorso formativo a seguito 
dell’inserimento nello stesso del percorso in lingua inglese. 

Questa modifica seppur non necessaria in questo momento in quanto il quadro di riferimento non 
rientra tra i quadri “RAD” è stata apportata al fine di meglio descrivere il percorso in doppia lingua, 
e la  propedeuticità prevista tra l’insegnamento di lingua ed i moduli erogati in lingua inglese. 

NELLA SEZIONE AMMINISTRAZIONE 

SEZIONE F (Ordinamento Didattico) e nella scheda OFFERTA DIDATTICA PROGRAMMATA 

Sono state apportate le modifiche che, per ogni corso di studio, sono state riportate anche nei piani di 
studio al momento predisposti. Le modifiche riguardano in particolare gli ambiti, i TAF, ed i CFU di 
alcune attività.  

La modifica si è resa necessaria in considerazione della necessità di portare a 6 i CFU che il CUN 
ritiene congrui per raggiungere un livello di conoscenza della lingua inglese equiparabile al livello 
B2. 

In tutti i corsi è stata quindi aggiunta una attività di 2 CFU tra le altre attività affini ed integrative 
motivando tale inserimento nell’area dedicata alle note delle attività affini con la frase seguente: 
“Si è scelto di inserire il SSD L-LIN/12 per completare la formazione della lingua inglese e permettere 
il raggiungimento di un livello equiparabile al livello B2” 

Nell’area dedicata alle note delle altre attività sono state eliminati tutti i riferimenti a specifici 
SSD. In particolare: 



per il CdL in Ostetricia  

Eliminata la specifica dei SSD dei seminari BIO 17/ BIO/13 e MED/35  

per il Igiene Dentale  

Eliminata la frase che riportava: nell'ambito di tematiche quali ad esempio la chirurgia maxillo 
facciale, la storia della medicina, il diritto del lavoro, la pediatria, la genetica 

In tutti i corsi è stata inserita la frase seguente: 

“Nelle altre attività formative sono previste (l'attività di informatica nonché*) attività seminariali su 
tematiche di completamento e/o integrazione del percorso formativo. Tali attività scelte tra quelle 
previste dall'Ordinamento Didattico e non attivate o tra quelle rientranti nell'ambito proprio della 
professione, possono essere erogate anche in lingua inglese” 

*il riferimento alla informatica è presente sono nei Cdl in Tecniche di Radiologia ed Ostetricia.ì 
giacchè negli altri corsi il SSD INF/01 rientra nell’ambito delle Scienze Propedeutiche. Per i corsi di 
Igiene Dentale e Dietistica i 6 CFU previsti nell’ambito delle Ulteriori attività formative tutti i 6 CFU 
sono dedicati alle attività seminariali. 

 

Infine nel quadro dedicato alle Comunicazione dell’Ateneo al CUN è stato inserito: 

Sono state recepite tutte le osservazioni poste dal CUN nella seduta dl 2 aprile. In particolare è stato 
incrementato il n. dei CFU dedicati all'insegnamento della lingua inglese (SSD L-LIN/12) 
prevedendo, oltre ai 4 CFU già previsti 2 CFU nell'ambito delle altre attività affini e integrative. Ciò 
al fine di garantire durante il percorso il raggiungimento di un livello di conoscenza equiparabili al 
B2. E' stata prevista la propedeuticità tra l'insegnamento di lingua ed i moduli erogati in lingua 
inglese. 
Sono state inoltre accolti tutti i suggerimenti posti dal CUN per ciò che concerne la 
sostituzione/modifiche della frasi o parti indicate. 


		2020-04-16T07:47:32+0000
	Marcello Mario D'Errico




